ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета по межнациональным отношениям на территории Ремонтненского сельского поселения
27.06.2018                                               № 2                                       с.Ремонтное
Председатель:             Яковенко А.Я. –председатель совета, Глава

                                       Администрации  Ремонтненского сельского поселения

Секретарь:                   Какалова Т.А.- секретарь, главный специалист

                                     администрации

Присутствовали:

1. Апанасенко В.В.-атаман казачьего общества станицы «Ремонтненской»

2. Бражкин Е.В. – участковый уполномоченный полиции МО МВД России

«Ремонтненский»
3. Гончарова Л.Д. – депутат Собрания депутатов Ремонтненского сельского
                                   поселения, директор Ремонтненской Гимназии № 1

4. Корчаков Р.А. – директор МБОУ СОШ № 2
5. Магомедов Г.А. – представитель по межнациональным вопросам от

даргинской диаспоры

6. Попов Г.В. – директор МБУК «РДК и АКБ»
7. Яшуркаев С-Х.Ш.  – советник главы Ремонтненского района по

                                         межнациональным вопросам от чеченской диаспоры
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1.О работе старшего инспектора по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Ремонтненского сельского поселения в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма    (Натхина А.Г.)
2. Нарушение правил благоустройства и содержания домашних животных (Лепетюхин М.С.).
3.О деятельности ДНД, направленную на гармонизацию межэтнических отношений на территории поселения (Лепетюхин М.С.)
1.СЛУШАЛИ: Натхину А.Г.- старшего инспектора администрации , которая  проинформировала присутствующих о работе старшего инспектора по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Ремонтненского сельского поселения в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма:
в Ремонтненском сельском поселении за 1 полугодие 2018 года было организовано и проведено 22 спортивных соревнования: по волейболу, пляжному волейболу, футболу, мини-футболу, настольному теннису, гирям, шашкам и шахматам, армспорту, соревнования по «ГТО»,  где принимали участие муниципальные служащие и спортсмены разной возрастной категории. Спортсмены Ремонтненского сельского поселения участвуя в соревнованиях, завоевали ряд призовых мест в с. Ремонтное  и за его пределами.  В финальном этапе Спартакиады Дона-2018 команда Ремонтненских волейболистов проявила огромное мастерство,  слаженность в игре и взаимопонимание, что в результате привело к победе - первое место. Хотелось бы  отметить, что спортсменами Ремонтненского сельского поселения, который год подряд были завоеваны  кубки районных соревнований по   волейболу среди мужчин, возраст  которых 39 лет и старше, по мини-футболу среди юношей, среди мужских команд - первое место по мини-футболу в рамках Спартакиады  и д.р., и выразить слова искренней благодарности нашим активистам и жителям с. Ремонтное: Виталию Васильевичу Ворожбитову, Илье Викторовичу Тимошкину, Роману Александровичу Корчакову, Сергею Леонидовичу Мирному, Ивану Ворожбитову,Барсукову Сергею и многим другим. Женская команда по волейболу в составе: Мальченко Татьяна, Баклаганова Оксана, Блохина Яне, Елисеева  Екатерина, Бондаренко Наталья, Лавреньтьева Марина одержала  победу в Районных соревнованиях заняв 1 место и  почетное 2 место в зональных соревнованиях, уступив  команде Песчанокопского района. Команда «Темп» заняла первое место в районных соревнованиях по футболу среди мужских команд «Кубок открытия футбольного сезона». Третьи места  в Районных соревнованиях по шашками и перетягиванию каната. На территории Ремонтненского сельского поселения  две  юношеских команды по мини-футболу и футболу. Ребята одержали победу в Районных соревнованиях заняв 1 место, где им не было  равных. Дети удовольствием играли, прослеживалась явная воля к победе, спортивный дух и спортивная мотивация.

     Администрация Ремонтненского сельского поселения принимает активное участие в работе по образованию и воспитанию молодого поколения. На территории Администрации Ремонтненского сельского поселения проживают 310 детей дошкольного возраста и 713 учащихся. В первом полугодие 2018 года на территории Ремонтненского сельского поселения были организованы и работали пришкольные лагеря для активного отдыха детей младшего школьного возраста в период летних каникул.
  27 несовершеннолетних детей  (школьников)  Администрацией  Ремонтненского сельского поселения уже к августу,  будут привлечены к общественным работам по благоустройству села.

За первое полугодие 2018 года было проведено 54 рейда общественной комиссией по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями, что в сравнении с прошлым 2017 годом на 42 рейда больше.

      Семь семей, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Комиссией по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями Ремонтненского сельского поселения ежемесячно проводилась проверка условий содержания  быта асоциальных семей, состоящих на учёте, наблюдение за санитарно-гигиеническим состоянием помещений, в которых проживает семья (что подтверждается актами обследования, предоставленные в Администрацию района в комиссию по делам несовершеннолетних правонарушителей) и за состоянием здоровья детей. Многие дети из этих семей отдохнули или еще отдыхают в летних оздоровительных лагерях. Детей из числа правонарушителей (2 несовершеннолетних) привлекали к организации и проведению различных мероприятий, как спортивного характера, так и культурно – досугового. За этими детьми осуществляется постоянный надзор, проводятся профилактические беседы.

    Согласно Распоряжению № 125  от 28.12.2017г. «О создании  рабочей группы  при  Администрации     Ремонтненского     сельского   поселения» в состав которой входят (специалист первой категории УСЗН  Белкина Г.И; И.о. начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы  по Ремонтненскому району Омельченко Д.Н; Лепетюхин М.С; Меркулова Н.А; Натхина А.Г.) для посещения семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении,  многодетных  в  целях обследования условий проживания несовершеннолетних и выявления нарушений требований по  пожарной безопасности. Обследовано 17  семей.  В ходе обследования  условий проживания с  нарушением  требований  пожарной безопасности выявлено  7 семей. Рабочей группой  составлены акты и проведены беседы, о  необходимости соблюдения мер  по  пожарной    безопасности   в   быту.

   Обо всех проводящихся работах в данных направлениях Администрация Ремонтненского сельского поселения информирует население через местное СМИ, а также с этими материалами можно ознакомится на официальном сайте Администрации Ремонтненского сельского поселения.

ВЫСТУПИЛИ:
Попов Г.В.  – директор МБУК «РДК и АКБ» - во дворце культуры проводятся культурно-досуговые мероприятия (беседы, диспуты, лекции), где принимают участие дети и молодёжь всех национальностей.                                    Все это способствует воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции, гармонизации межнациональных отношений.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
2. Проводить культурно-массовые мероприятия с участием детей и молодёжи разных национальностей. (ответственная Натхина А.Г..).

3.Проводить профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих  межнациональных конфликтных ситуаций.

4.Способствовать локализации конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь.

2.СЛУШАЛИ: Лепетюхина М.С.-ведущего специалиста администрации, который проинформировал присутствующих о нарушениях правил благоустройства и содержания домашних животных.
      По административной практике составлено и направлено в административную комиссию за 1 полугодия 2018г 16 административных протоколов; Ст. 4.1. -8 протоколов  по содержанию домашних животных; Ст. 5.1. -6 протоколов  нарушение правил благоустройства территорий поселений и городских округов; Ст.6.4.- 2 протокола нарушение допустимых нормативов ( норм) нагрузки на пастбища.

  Выписано гражданам с. Ремонтного и вручено под роспись 77 предупреждений в том числе, 6 предупреждений   по размещению строительных материалов на прилегающей к домовладению территории без разрешительных документов, 43 предупреждений жителям с. Ремонтного о наведении порядка на прилегающей к домовладению территории, 7 предупреждений по выпасу скота и птицы, за чертой населенного пункта: в границах придорожных полос автомобильных дорог ( 50 метров по обе стороны ), выписано 21 предупреждений на жителей, по содержанию домашних животных на территории Ремонтненского сельского поселения.
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

2.Ведущему специалисту (Лепетюхину М.С.):

2.1. Обеспечить соблюдение гражданами и хозяйствующими субъектами (ИП,КФХ,СПК)требований, изложенных в постановлении Правительства РО от 07.02.2013 № 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
2.2.Обеспечить соблюдение на территории поселения Правил благоустройства и содержания домашних животных.

3.СЛУШАЛИ: Лепетюхина М.С.-ведущего специалиста администрации, который проинформировал присутствующих о деятельности ДНД, направленную на гармонизацию межэтнических отношений на территории поселения
          Согласно Постановления от 18.09.2014 г.  № 210 «О создании добровольной народной дружины» на территории Ремонтненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области создана группа «добровольная народная дружина (ДНД)». Численность добровольной народной дружины составляет 17 человек.  Представители добровольной народной дружины принимают активное участие в предупреждении и пресечении правонарушений, охраны общественно порядка: участвуют в охране общественного порядка на улицах, парке, общественных местах, а также в поддержании порядка во время проведения различных массовых мероприятий, участвуют в работе по профилактике правонарушений, детской безнадзорности.  Особо активное участие принимают Славгородский Александр Георгиевич, Лепетюхин Максим Сергеевич, Лещёв Дмитрий Вячеславович, Афанасьев Вячеслав Валерьевич.

В целом межнациональные и межконфессиональные отношения в нашем поселении стабильные, доброжелательные. Существующая система работы с населением в значительной степени направлена на воспитание толерантного сознания и поведения молодежи. Проводятся профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих межнациональных  и межконфессиональных конфликтных ситуаций. Совместно с ДНД проводятся дежурство на различных массовых мероприятиях, и в  праздничные дни.

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

2.Ведущему специалисту, командиру ДНД (Лепетюхину М.С.):

2.1.Проводить совместные профилактические мероприятия, с привлечением представителей некоренных национальностей проживающих на территории поселения, по недопущению проявлений экстремизма и принятию должных мер реагирования.
2.2.Организровать работу по взаимодействию с общественностью в части выявления и пресечения деятельности экстремистских движений, разжигание межэтнической, межрелигиозной розни на территории поселения.

Глава Администрации

Ремонтненского сельского поселения                                            А.Я. Яковенко

Секретарь                                                                                           Т.А. Какалова